din Labășinț, să le subșternă Prea On. Domn protopop și inspector școlar Voicu Hamsea în Lipova (B.-Lippa), comitatul Timiș, — până la terminul sus-espuse, și a se presenta în vr'o Duminecă ori sârbătoare în sfta biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Labășinț, în 9/21 Iulie 1898.

Comitetul parochial.

În conșlegere cu mine : VOICU HAMSEA, m. p. prot. inspector școlar.

—□—

Pentru deplinirea stațiunii de învățătoare la școala de fete din Utvin (ppresbiteratul Timișorii) se scrie concurs, cu termin de recurgere până în 27 August n. a. c.

Emolumentele anuale sunt : a) în bani gata 150 fl.

În conțelegere cu: **TOMA PACALA**, m. p. prot. insp. școl.

Pentru ocuparea definitivă a postului de învățător la școala de fete gr. or. română din comuna **Chitighaz** (Kétegyháza, diecesa Aradului, protopopiatul Chișineului, comitatul Békés), se escrie concurs cu termin de alegere pe **16/28 August 1898**.

Emolumintele anuale sunt: a) în bani gata 300 fl. v. a., solvinți în rate lunare anticipative; b) $4\frac{1}{2}$ stângeni metrice de lemne din cari este a se încălzi și sala de învățământ; c) quartir liber cu 2 chilii, culină, cămară, și grădină de legumi; d) pentru participarea la toate conferințele 6 fl. v. a.; e) pentru scripturastică 3 fl. 33 cr. — Despre famulație se va îngriji epitropia școlară.

Recursurile ajustate conform presciselor Stat. org. și §-lui 6 art. XVIII din 1879, provădate și cu atestat de conduită dela comitetul parochial și antistia comună — adresate comitetului parochial din Chitighaz, sunt a se trimite până la 13/25 August 1898 — Preaonoratului Domn Dr. Ioan Trailescu, protopop și inspector cerc. de școle în Kisjenő, având recurențele și până la alegere a se prezenta în vre-o Duminică sau sârbătoare la s. biserică, spre a-și arăta poporului

Se observă, că aleasă învățătoră numai după expirarea unui an de probă se va recomanda Ven. Consistoriu spre întărire, se înțelege, de va dovedi diligență, sporiu și purtare morală bună, la din contră stațiunea se va dechiara de vacantă.

Aleasă învățătoră e deobligată a se prezenta la s. biserică în toate Duminecile și sârbătorile de preste an, ca să supravegheze asupra elevelor.

Dat din ședința estraordinară a comitetului parochial din Chitighaz, ținută la 13/25 Iunie 1898.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **Dr. IOAN TRAILESCU**, m. p. protopop și inspect. cerc. de școle.

Se deschide concurs pe vacanta stațiune învățătorăscă din comuna **Chertiș** (protop: Buteni, diecesa Arad) cu termin de alegere la **26 Iuliu a. c. st.

Vor fi preferiți acei reflectanți, cari vor oferi mai multă garanță și vor proba că sunt demni de totă încrederea.

Licitațiunea se va ține în **3/15 August a. c.** la 9 ore a. m. în școala confesională.

Dat din ședința comitetului parochial, ținută în Cerneteaz, la 5/17 Iulie 1898.

Comitetul parochial.

Cu consensul preb. **Dr. TR. PUTICI** m. p.